АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГАГАРИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от __31.10.2017____       №_1730_

Об утверждении программы комплексного
развития социальной инфраструктуры

муниципального образования

Кармановского сельского поселения
Гагаринского района Смоленской области

на 2017-2025 годы
На основании Федерального закона от 29 декабря 2014 года № 456-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» и в соответствии с Постановлением   Правительства Российской Федерации от 1 октября 2015 года   № 1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов», Администрация муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить программу комплексного развития социальной инфраструктуры муниципального образования Кармановского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области на 2017-2025 годы (далее – Программа) (прилагается).

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области и опубликовать в газете «Гжатский вестник».

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области Морозову Л. В.

Глава муниципального образования

«Гагаринский район» Смоленской области                                Р. В. Журавлев
Отпечатано в 1 экз. – в дело                          Разослать:

Исполнитель ________   А.Н. Смирнов

Тел.  6-39-31                                                    1. Заместитель Главы – 1экз.

 «___»_______ _____                                      2. Управление делами

                                                              3.Финансовое управление

                                                              4. Комитет по образованию

                                                              5. Юридический отдел

                                                                          6.Прокуратура

                                                              7..сайт

Визы:

Л. В. Морозова_______________  «_______»____________2017 г.

О. Г. Позняк__________________ «_______»____________2017 г.

Л.В.Иващенко ________________«_______»_____________2017 г.

Т.В. Кудрина __________________«_______»____________2017 г.

М.А. Успенская _______________ «_______»____________2017 г.

С.М. Епишина ________________«_______»____________2017 г.

ПРОГРАММА

комплексного развития социальной инфраструктуры муниципального образования Кармановского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области

на 2017-2025 годы.

Утверждена постановлением Администрации муниципального

образования «Гагаринский район» Смоленской области

от_31.10.2017__ №_1730_

Гагарин

2017

I ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	 Наименование  Программы
	Программа комплексного развития социальной инфраструктуры Кармановского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области на 2017-2025 годы (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	-Градостроительный кодекс Российской Федерации;

-Требования к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов, утвержденные постановлением Правительства РФ от 01.10.2015 г. №1050;

-Генеральный план Кармановского сельского поселения Гагаринского  района Смоленской области на стадии согласования;
-Устав Кармановского  сельского поселения Гагаринского района Смоленской области

	Наименование заказчика Программы
	Администрация муниципального образования «Гагаринский район Смоленской области»

Россия, Смоленская область,  215010, г. Гагарин,

ул. Советская, д.8

	Наименование  разработчика Программы
	Комитет по образованию Администрации  муниципального образования «Гагаринский район Смоленской области»

Россия, 215010, Смоленская область, г. Гагарин,

ул. Ленина, д.9/1.

	 Цель Программы
	Создание материальной базы развития социальной  инфраструктуры для обеспечения повышения качества жизни населения Кармановского  сельского поселения Гагаринского района Смоленской области.

	Задачи Программы
	Достижение минимального уровня обеспеченности услугами социальной инфраструктуры жителей муниципального образования Кармановского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области в соответствии с градостроительными нормами

	 Сроки реализации Программы
	2017-2025 годы

	 Исполнители Программы
	Программа реализуется с участием и финансированием бюджетов всех уровней (области, района, поселения)

	Целевые показатели (индикаторы) обеспеченности населения объектами социальной инфраструктуры
	-доля детей школьного возраста, обеспеченных ученическими местами для занятий в школе;

-вместимость клубов, библиотек;

-повышение уровня и качества оказания медпомощи.

	 Объем и источники

финансирования Программы
	Программа предполагает финансирование за счет бюджетов:

областной бюджет – 0,0 тыс. руб.

бюджет поселения – 0,0 тыс. руб.

внебюджетные средства – 0,0 тыс. руб.

	 Укрупненное описание запланированных мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов
	 -разработка проектно-сметной документации по  реконструкции объектов социальной сферы;

-поэтапная реконструкция существующих объектов социальной инфраструктуры;

	 Ожидаемые результаты реализации Программы
	Повышение качества, комфортности и уровня жизни населения Кармановского сельского поселения Гагаринского  района Смоленской области.
Увеличение числа жителей поселения, регулярно занимающихся физической культурой и спортом.

	 Организация контроля за исполнением Программы
	Оперативный контроль за исполнением Программы осуществляет Администрация  Кармановского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области

II ПРОГРАММА КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КАРМАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГАГАРИНСКОГО  РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2017-2025 ГОДЫ

1. Характеристика состояния социальной инфраструктуры

Село Карманово – одно из крупных поселений Гагаринского района Смоленской области. На территории сельского поселения находятся 14 населенных пунктов, в которых проживает 2626 человек, в том числе: с.Карманово – 2244 человек, д. Благодатное – 96 чел., д. Староселье – 166 чел., д.Чуйково – 48 чел., д. Голомаздово – 6 чел., д. Орехово – 4 чел., д. Барсуки -  2 чел.,  д. Власьево – 7 чел., д. Выкопань – 4 чел.,  д. Ругатино – 8 чел.,  д.Петрищево – 0 чел.,   д. Котиково – 33 чел.,    д. Пудыши – 2 чел.,    д. Попово – 6 чел.

     На территории поселения находятся предприятия разных видов деятельности:

	Наименование организации
	количество

организаций
	число работающих

	- МБОУ «Кармановская средняя школа»
	1
	47/279

	- МУК Кармановский КДЦ
	1
	9

	- Библиотека
	1
	3

	-СОГБУ «Гагаринский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Яуза»
	1
	40/21 детей

	- Детский сад «Жемчужинка»
	1
	26/110/84

	-Участковая больница
	1
	37

	- ФАП д.Благодатное
	2
	1

	- Аптека
	1
	2

	- ФГУП почта России
	1
	7

	- Отделение сберегательного банка
	1
	1

	- АО «Мосводоканал» ВГТС
	1
	238

	-Магазины
	23
	55

	- АЗС
	1
	5

	- Филиал ФГУП «Охрана» Росгвардия по Смоленской области
	1
	60

	ООО «Кармановское ЖЭУ»
	1
	21

	- ФГУ ВГТС
	1
	31

	- ЗАО АПП «Дружба»
	1
	12

	-Охотбаза «Олень» ФГУП ГКНПЦ им.Хруничева
	1
	10

	-ОАО «Ростелеком»
	1
	4

	- Монтерский пункт Гагаринский РЭС
	1
	6

	- ООО «РПС-Центр»
	1
	7

	- ООО «ГидроГеозис»
	1
	1

	- ВФ ОАО «Смоленскрегионтеплоэнерго»
	1
	22

	- ООО «Мясной разгуляй»
	1
	25

АО «Мосводоканал» ВГТС (основной вид деятельности – водоснабжение г.Москвы), одно из самых больших предприятий Кармановского сельского поселения.

  На территории муниципального образования Кармановского сельского поселения по состоянию на 2016 год зарегистрировано 2 сельскохозяйственных предприятия.

 Из них: закрытых акционерных обществ 1, обществ с ограниченной ответственностью 1.

Фермерских крестьянских хозяйств в поселение зарегистрировано 4, половина из которых сельскохозяйственной деятельностью не занимаются.

Основным направлением АОЗТ АПП «Дружба» является посев зерновых культур.

Посевные площади сельскохозяйственных культур 770 га в 2015 году составляют: зерновые культуры- 180га, кормовые культуры- 620 га

ООО «Мясной разгуляй», основная деятельность разведение поголовья свиней.

       На территории Кармановского сельского поселения находится жилищный фонд  площадью  76,0 тыс. кв.м.  в  том  числе  в муниципальной собственности  3,4 тыс.кв.м. Жилищный фонд  передан из муниципальной собственности района в собственность поселения на основании постановления главы Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области от 12.10.2005 № 1001 «О безвозмездной передаче объектов, являющихся муниципальной собственностью муниципального образования «Гагаринский район»

 Для обслуживания жилищного фонда заключен договор с ООО «Кармановское ЖЭУ».

       Общее количество водозаборов в Кармановском сельском поселении 4 единицы, в том числе муниципальных водозаборов 3 единицы. Данные водозаборы переданы из муниципальной собственности района в собственность поселения на основании постановления главы администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области от 12.10.2005 № 1001 «О безвозмездной передаче объектов, являющихся муниципальной собственностью муниципального образования «Гагаринский район» Общее количество насосных станций водопровода в сельском поселении 7 ед., в том числе муниципальных насосных станций водопровода 3 ед. Данные насосные станции переданы из муниципальной собственности района в собственность поселения на основании постановления главы администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области от 12.10.2005 № 1001 «О безвозмездной передаче объектов, являющихся муниципальной собственностью муниципального образования «Гагаринский район»  Из 32,2 км водопроводных сетей находящихся на территории Кармановского сельского поселения в муниципальной собственности 32,2 км, которые были также переданы из муниципальной собственности района в собственность поселения на основании постановления главы администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области от 12.10.2005 № 1001 «О безвозмездной передаче объектов, являющихся муниципальной собственностью муниципального образования «Гагаринский район». В 2008 году из финансирования областного бюджета была произведена реконструкция сетей водоснабжения находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «Гагаринский район»7,77 км. В 2015 году данные сети  переданы  в муниципальную собственность Кармановского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области.

       В территорию Кармановского сельского поселения входит 14 населенных пунктов, из всего количества населенных пунктов газифицированы  с.Карманово, а также в 2010 году были газифицированы д. Благодатное и д. Выкопань. В 2013 году запушен газопровод микрайона Льнозавода с. Карманово. В 2016 году закончено  строительство газопровода в д. Руготино, д. Котиково, д. Староселье.

       В сельском поселении имеется центральная газовая котельная, которая через центральный тепловой пункт (ЦТП)  подает практически всему жилищному фонду, находящемуся в муниципальной собственности тепло. В 2007 году данная котельная и вся тепловая система была передана в муниципальную собственность Кармановского сельского поселения. Для обслуживания этих систем заключен договор аренды с тепловой компанией ООО «Смоленскрегионтеплоэнерго».

       На территории Кармановского сельского поселения протяженность электрических сетей составляет 188,13 км, в том числе в муниципальной собственности 9,7 км.  На обслуживание электрические сети переданы по заключенному договору аренды  ООО «Электросеть-Смоленск»

       Ежегодно весной проводится месячник по уборке территорий. На основании договора по обслуживанию муниципального жилищного фонда с квартиросъемщиками организация МУП «Коммунальщик» ежедневно вывозит контейнера и бункера с ТБО и КГО на полигон ТБО, а также на основании разовых договоров  производят уборку несанкционированных свалок в населенных пунктах сельского поселения.

      На территории Кармановского сельского поселения находятся такие организации по оказанию платных услуг населению как:

· Парикмахерская

· Шиномонтаж

· Баня

· Ателье по ремонту и пошиву одежды

· Ритуальные услуги

        В сельском поселении расположено 17 магазинов, из них 2 -Новодугинское Райпо и 15- частных предпринимателей. В торговой сети работает 65 человек. Товарная обеспеченность торговой сети поселения автозапчасти, продовольственными и промышленными товарами сохраняется на высоком уровне.  Платежеспособный спрос населения на важнейшие продукты питания, товары легкой промышленности и культурно-бытового назначения удовлетворяются в полном объеме. На территории с. Карманово имеется торговый рынок, на котором торгуют не только предприниматели малого бизнеса Кармановского сельского поселения, а также приезжают предприниматели и с ближайших районов.
Образовательная система Кармановского  сельского поселения представлена муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением «Кармановская средняя школа» и муниципальным бюджетным образовательным дошкольным учреждением «Детский сад «Жемчужинка».
В село Карманово обеспечена доступность дошкольного образования для детей в возрасте от 2-х  до 7 лет. Посещает детский сад 89 воспитанников.
 Общая численность обучающихся  в школе по состоянию на 1 сентября 2017 года составляет 266 человек. Обучение в школе организовано в одну смену.
В общеобразовательной организации создаются условия для инклюзивного образования, для чего  формируется полноценная  безбарьерная среда.
В школьной столовой имеется 50 посадочных мест для обслуживания 1-11 классов. Бесплатным горячим питанием обеспечиваются все учащиеся 1-4 классов, дополнительно предлагается питанием за счет родительской платы для обучающихся 5-11 классов, за исключение семей находящихся в трудном социальном положении.

Медицинское обслуживание  школьников осуществляется медицинскими работниками участковой больницы ОГБУЗ «Гагаринская ЦРБ».
Сеть учреждений культуры в Кармановском сельском поселении -3 единицы:

-  Дом культуры

- Детская музыкальная школа

-  Библиотека

       МБУК  Кармановский КДЦ – типовое двух этажное здание  со спортивным залом и зрительным залом  на 300 мест . Здание требует капитального ремонта: замены оконных блоков, устройства  отмостки и ремонта части фундамента, частичного ремонта кровли.

При КДЦ  работают 10 клубных формирований для всех категорий населения, в которых занимается 87 человек. Ежегодно проводится 278 мероприятий, которые посещает  12 618 человек

Кармановский филиал МБУК Гагаринская МЦБС расположен  в здании Кармановского КДЦ

Контрольные показатели:

Читатели 2002, в т.ч. для детей 452 чел.

Книговыдача 48903, в т.ч. для детей 15342 экз.

Посещения: 22703, посещения на массовых мероприятиях 3040.
Филиал МБОДО «Гагаринская ДМШ им. И.Д.Кобзона» расположен в здании Кармановского КДЦ, число  учащихся 120 человек.

Дом культуры работает в тесном контакте с администрацией. Работниками ДК проводятся различные культурно-массовые мероприятия, многие из которых стали уже традиционными. Это «День молодежи», «День села Карманово»,  «Осенний бал», «Новогодний бал», «Проводы русской зимы», где жители отдыхают, танцуют, принимают участие в играх, конкурсах и викторинах.
         Основными задачами по реализации программ являются:

- развитие юношеского спорта;

- создание спортивных кружков

       Сегодня в спортивных кружках занимаются как школьники, так и работающие. Опытные спортсмены села вовлекают в систематические занятия спортом молодежь, воспитывая здоровый образ жизни, администрацией сельского поселения создает все условия для этого.
Спортивные сооружения

	Плоскостные

	Спортзалы

	Всего спортсооружений

	всего
	муниц.
	всего
	муниц.
	всего
	муниц.

	7
	7
	2
	2
	9
	9

Здравоохранение
В сфере здравоохранения на территории поселения работает участковая больница ОГБУЗ «Гагаринская ЦРБ».
1.1. Цель и задачи Программы
Основной целью Программы является создание материальной базы развития социальной инфраструктуры для обеспечения повышения качества жизни населения Кармановского сельского поселения.

Для достижения поставленной цели необходимо выполнить следующие задачи:

- обеспечение безопасности, качества и эффективного использования населением объектов социальной инфраструктуры Кармановского сельского поселения;

- обеспечение эффективного функционирования действующей социальной инфраструктуры;

- обеспечение доступности объектов социальной инфраструктуры для всех категорий  жителей поселения.

1.2. Сроки реализации Программы
 Действие Программы рассчитано на 8 лет с 2017 года по 2025 год.
1.3. Индикаторы достижения целей Программы
 Индикаторы достижения целей Программы определены согласно статистическим данным.

	Наименование индикаторов целей Программы
	Ед. измерения индикаторов целей Программы
	Промежуточные значения индикаторов

	2017
	2020
	2025

	доля детей школьного возраста обеспеченных ученическими местами в школе в одну смену
	%
	100
	100
	100

	вместимость клубов, библиотек
	кол-во мест
	300
	300
	300

1.4. Основные мероприятия Программы
	№
	Наименование мероприятия
	Сумма

тыс.руб.
	Источники финансирования

тыс.руб.

	федер. бюджет
	обл-ной бюджет
	бюджет районный
	бюджет поселения
	внебюджетные средства

	2017 год

	1.

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2018 год

	1.

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2019 год

	1.

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2020 год

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2021-2025 год

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по программе
	0,0

1.5. Объемы и источники финансирования мероприятий
а) по годам:
	Источник финансирования (год)
	Федеральный бюджет
тыс. руб.
	Областной бюджет
тыс. руб.
	Бюджет района
тыс. руб.
	Бюджет поселения
тыс. руб.
	Внебюджетные средства
тыс. руб.
	Итого по году
тыс. руб.

	2017
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2018
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2019
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2020
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2021-2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

б) по направлениям деятельности:
	Источник финансирования
	Федеральный бюджет
тыс. руб.
	Областной бюджет
тыс. руб.
	Бюджет района
тыс. руб.
	Бюджет поселения
тыс. руб.
	Внебюджетные средства
тыс. руб.
	Всего

тыс. руб.

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

1.6. Оценка эффективности мероприятий Программы
       В целях оперативного отслеживания и контроля хода осуществления Программы, а также оценки влияния результатов реализации Программы на уровень развития социальной инфраструктуры сельского поселения  в рамках выделенных приоритетов проводится  ежегодный  мониторинг по основным целевым показателям социально-экономического развития территории поселения.
1.7. Организация контроля за выполнением программы

Ежегодный анализ реализации Программы осуществляет администрация Кармановского сельского поселения. Совет депутатов поселения заслушивает ежегодно отчёт главы поселения о работе за год, в т. числе и по реализации данной Программы, вносит коррективы в план работы администрации, обращается с ходатайством в исполнительные и законодательные органы других уровней муниципальных образований (по полномочиям) о включении мероприятий Программы в план финансирования на соответствующий год.